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UBND TỈNH KHÁNH HÒA 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN 

PHÁT TRIỂN TỈNH KHÁNH HÒA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:348/KH-BQL Khánh Hòa, ngày 17  tháng 4 năm 2019 

                

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia 

 về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

  

Thực hiện Công văn số 2722/UBND-KT ngày 26/3/2019 về việc thực 

hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai 

đoạn 2019-2030;  

Căn cứ nội dung Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả giai đoạn 2019-2030; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban quản lý 

dự án Phát triển tỉnh Khánh Hòa như một cơ sở sử dụng năng lượng, Ban quản 

lý dự án phát triển tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của Ban với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức về quản lý, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả cho toàn thể CBCCVC trong Ban, người dân, doanh nghiệp có quan hệ công 

việc với Ban, cộng đồng dân cư nơi mỗi CBCCVC trong Ban sinh sống, gắn với 

bảo vệ môi trường. 

2. Đẩy mạnh ứng dụng rộng rãi trang thiết bị có hiệu suất cao, công nghệ 

tiên tiến, tiết kiệm năng lượng; nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng tại các dự 

án do Ban làm chủ đầu tư, ủy thác quản lý. 

 II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của CBCCVC trong Ban, vận động 

cộng đồng, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi 

trường thông qua nhiều hình thức: hội thảo chuyên đề, lồng ghép nội dung vào 

các cuộc họp, học tập, thảo luận, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử tổng 

hợp của Ban. 

2. Phát triển, phổ biến các trang thiết bị hiệu suất cao, tiết kiệm năng 

lượng, từng bước loại bỏ các trang thiết bị hiệu suất thấp đối với các dự án do 

Ban làm chủ đầu tư, ủy thác quản lý. 

3. Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho CBCCVC, người lao động 

trong Ban về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tổ chức các hội thảo, hội 

nghị hướng dẫn, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm thực hiện sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả. 

4. Áp dụng các giải pháp kỹ thuật: 

* Hệ thống chiếu sáng: 

- Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên. 
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- Sử dụng bóng đèn LED, compact và bóng đèn huỳnh quang T5, T8 tiết 

kiệm điện. Với bóng đèn huỳnh quang, nên thay thế chấn lưu sắt bằng chấn lưu 

điện tử. 

* Hệ thống điều hòa nhiệt độ: 

- Nếu có kinh phí, thay hệ thống máy điều hòa nhiệt độ cũ bằng máy điều 

hòa nhiệt độ có tính năng tiết kiệm điện. 

- Cài đặt nhiệt độ điều hòa từ 25-27
0
C. 

- Khi thời tiết không quá nóng, nên sử dụng quạt điện thay vì bật điều 

hòa. 

- Định kỳ tiến hành vệ sinh, bảo dưỡng máy điều hòa nhiệt độ nhằm nâng 

cao tuổi thọ và hiệu quả hoạt động của máy. 

* Hệ thống máy vi tính, máy in, máy fax: 

- Không sử dụng máy vi tính, máy in, máy fax để làm việc riêng. Rút hẳn 

nguồn điện các máy khi không sử dụng đến. 

- Với máy vi tính, nếu không dùng đến trong vòng 15 phút, nên tắt màn 

hình; khi đi ra ngoài trong thời gian dài, nên tắt máy để tiết kiệm điện. 

- Để chế độ sáng của màn hình máy vi tính vừa đủ, vì chế độ sáng càng 

cao, càng tốn điện. Nên thay thế màn hình máy vi tính CRT bằng màn hình tinh 

thể lỏng (LCD). 

5. Giải pháp quản lý: 

* Hằng ngày: 

- Tắt nguồn các trang thiết bị điện trong phòng khi không có người làm 

việc. 

- Rút tất cả dây nguồn ra khỏi ổ cắm điện, hoặc tắt cầu giao điện sau giờ 

làm việc. 

- Với các phòng bật điều hòa, phải luôn đóng kín cửa, nhằm giảm sự thất 

thoát nhiệt. 

- Tắt máy điều hòa nhiệt độ trước khi hết giờ làm việc từ 15 - 20 phút. 

- Với hệ thống đèn hành lang, cần quy định thời gian bật, tắt hợp lý, tùy 

thuộc vào thời tiết mùa hè hay mùa đông. 

* Lâu dài: 

- Nghiêm cấm nấu ăn, dùng tủ lạnh trong cơ quan. 

- Giao chỉ tiêu tiết kiệm điện năng hàng tháng cho từng phòng, ban. 

- Xây dựng quy định về sử dụng điện trong cơ quan, nhằm đảm bảo việc 

tiết kiệm điện đi vào nề nếp và lâu dài. 

- Thường xuyên giáo dục, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho 

CBCCVC về tiết kiệm điện. 

- Có chế tài xử lý nghiêm khắc đối với những CBCCVC lãng phí điện; 

đồng thời khuyến khích, khen thưởng những CBCCVC có thành tích trong tiết 

kiệm điện. 
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- Thực hiện các giải pháp để tiết kiệm điện tối thiểu 10% điện năng so với 

năm 2018: Xây dựng và ban hành quy định về sử dụng điện, thay thế, sửa chữa 

các trang thiết bị sử dụng điện tại cơ quan, đơn vị theo các quy định hiện hành; 

Phổ biến, quán triệt tới toàn thể CBCCVC phải thực hiện tiết kiệm điện, đưa nội 

dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp 

hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm; Thường xuyên kiểm tra 

việc thực hiện nội quy và các quy định hiện hành về tiết kiệm điện; Thực hiện 

nghiêm túc Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12 tháng 12 năm 2011 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm 

năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách 

nhà nước; Ban hành quy chế về mua sắm thiết bị khi sửa chữa, thay thế hoặc 

mua mới đối với các thiết bị có hiệu suất năng lượng cao theo danh mục được 

Thủ tướng Chính phủ ban hành. 

6. Tuyên truyền cho CBCCVC và người dân, doanh nghiệp về sử dụng 

các thiết bị điện đúng phương pháp riêng cho từng thiết bị. Cụ thể: 

Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt đèn chiếu sáng và các 

thiết bị điện khi không có nhu cầu sử dụng; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi 

thật cần thiết, cài đặt chế độ làm mát từ 25°C trở lên hoặc đặt chế độ chênh lệch 

nhiệt độ trong phòng và nhiệt độ bên ngoài chỉ từ 3 - 5°C, không nên để quạt 

chạy ở tốc độ quá cao, sẽ rất tốn điện. Nên tắt máy tính nếu không có ý định 

dùng trong vòng 15 phút, với tủ lạnh, hạn chế việc mở tủ trừ trường hợp thật cần 

thiết, nhiệt độ bên trong tủ lạnh nên để ở chế độ từ 3 – 6
0
C.  

Các đơn vị, cá nhân dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết 

không quá nóng; hạn chế sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn trong thời gian 

cao điểm (từ 17g00 đến 20g00 hàng ngày). Tắt các thiết bị dùng điện không cần 

thiết khi ra khỏi phòng và hết giờ làm việc. Cắt hẳn nguồn điện nếu không sử 

dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc. 

Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng khi 

số người làm việc trong phòng giảm. Thiết kế, lắp đặt hệ thống chiếu sáng 

chung một cách hợp lý, giảm ít nhất 50% số lượng đèn chiếu sáng chung ở hành 

lang, khu vực sân, vườn, hàng rào. 

Khi thay thế, sửa chữa hệ thống chiếu sáng, thực hiện việc thay thế các 

bóng đèn chiếu sáng có hiệu suất cao. 

Về tiết kiệm điện trong sản xuất, các cơ sở bố trí kế hoạch sản xuất hợp 

lý, hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị có công suất tiêu thụ điện lớn như 

các máy nghiền, trạm bơm nước, máy nén khí... vào giờ cao điểm, hạn chế tối đa 

các thiết bị điện hoạt động không tải. 

Tăng cường sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng lượng hiệu suất 

cao; khuyến khích sử dụng các dạng năng lượng mới, năng lượng tái tạo như 

năng lượng gió, mặt trời,...; sử dụng hệ thống dự trữ năng lượng ở giờ thấp điểm 

để sử dụng vào giờ cao điểm… 

III. NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ VỀ TIẾT KIỆM ĐIỆN  
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1. Khu vực văn phòng  

1.1 Chú ý tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết khi ra khỏi phòng và 

khi hết giờ làm việc, tắt hẳn nguồn điện khi không còn sử dụng các thiết bị điện. 

Cụ thể: 

- Khi ra khỏi phòng quá 15 phút phải tắt đèn, quạt điện. 

- Khi hết giờ làm việc các phòng phải tắt hết các thiết bị điện và ngắt cầu 

dao (hay attomat) đảm bảo an toàn cho hệ thống cấp điện. 

1.2 Chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và chỉ chế độ làm mát 

từ 25
0
C trở lên và phải tắt máy trước khi hết giờ làm việc 30 phút. Định kỳ tiến 

hành kiểm tra, bảo dưỡng đường thông gió và đường dẫn nhiệt để tránh tổn thất 

điện năng. Dùng quạt thay thế điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng. 

1.3 Tăng cường sử dụng ánh sáng tự nhiên, hạn chế bớt số lượng đèn 

chiếu sáng khi số người làm việc trong phòng giảm, hạn chế bớt số lượng đèn 

chiếu sáng chung ở hành lang.  

- Về mùa hè: Bật vào 19 giờ tắt vào 5 giờ sáng 

- Về mùa đông: Bật vào 18 giờ tắt 6 giờ sáng. 

1.4 Máy vi tính chỉ được sử dụng cho công việc cơ quan, xong công việc 

phải cắt điện, không được dùng việc khác cá nhân. 

1.5 Máy photocopy, máy in chỉ được sử dụng cho công việc của cơ quan, 

không được dùng cho việc riêng cá nhân. Xong hết một công việc phải cắt điện, 

không được để ngâm điện. 

1.6 Tổ Bảo vệ thực hiện tốt các quy định về đóng, mở cầu dao điện của 

các tầng làm việc. Cụ thể : 

- Mở cầu dao điện từ 6 giờ đến 18 giờ hàng ngày. 

- Đóng cầu dao điện từ 18 giờ đến 6 giờ hàng ngày (trừ trường hợp phải 

làm việc thêm giờ). 

1.7 Các Phòng chuyên môn hoặc cá nhân do yêu cầu công tác phải làm 

việc ngoài giờ có sử dụng điện, nước phải có kế hoạch trước hoặc được sự đồng 

ý của lãnh đạo Ban. 

2. Khu vực Phòng họp 

2. 1 Tận dụng ánh sáng và nguồn gió tự nhiên, chỉ mở đèn khi thiếu ánh 

sáng và mở quạt hay máy lạnh khi thời tiết nóng, có đông người. 

2.2. Các Phòng chuyên môn có trách nhiệm: 

- Kiểm tra, máy chiếu, âm thanh khi sử dụng. 

- Bảo quản, kiểm tra và báo cho phòng TCHC biết để sửa chữa những hư 

hỏng thuộc các hệ thống đèn, quạt, âm thanh, máy chiếu của Phòng họp. 

4. Khu vực hành lang và các nhà vệ sinh 

Tận dụng ánh sáng tự nhiên, chỉ sử dụng hệ thống đèn chiếu sáng hợp lý, 

giảm ít nhất 50% số điện năng dùng cho điện chiếu sáng chung ở hành lang chỉ 

bật đèn chiếu sáng bảo vệ tại các vị trí thực sự cần thiết. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phụ trách các Phòng chuyên môn có trách nhiệm phổ biến, quán triệt 

Kế hoạch và các quy định này đến toàn thể cán bộ, viên chức của đơn vị mình, 

niêm yết công khai và tổ chức thực hiện. 

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện, nước tại 

đơn vị mình. Lấy đó là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua và hiệu quả 

công tác của tập thể, cá nhân. 

3. Phòng TCHC có trách nhiệm kiểm tra, theo dõi tình hình sử dụng điện, 

nước, tổng hợp báo cáo và nhắc nhở đối với các Phòng chưa chấp hành tốt sử 

dụng năng lượng tiết kiệm trong giao ban hàng tuần. 

4. Các Phòng chuyên môn, cá nhân có sáng kiến, thành tích trong việc 

thực hành tiết kiệm điện, nước sẽ được biểu dương, khen thưởng theo quy định. 

5. Các Phòng chuyên môn, cá nhân nào để gây lãng phí hoặc mất an toàn 

hoặc thất thoát trong việc sử dụng điện, nước sẽ bị xử lý kỷ luật hoặc bồi thường 

thiệt hại (nếu có). 

6. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn 

vướng mắc, đề nghị các phòng có ý kiến phản hồi để phòng TCHC tổng hợp báo 

cáo lãnh đạo Ban xem xét, quyết định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại Ban Quản lý dự án Phát triển tỉnh 

Khánh Hòa./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c), VBĐT; 

- Sở Công thương (b/c), VBĐT; 

- Các phòng chuyên môn của Ban; 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 
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